# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

In L. Catilinam I

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

xtremo videtur esse, tum maximè quòd OPTIMI, & sapientissimi cuiusque animos ita presentit in posterum, ut nihil, nisi sempiternum spectare videatur. Quapropter equidem & C. Marii, & ceterorum virorum, sapientissimorum, ac fortissimorum civium, menteis, qua mihi videntur ex hominum vita: ad deorum religionem & sanctimoniam demigisse, testor, me pro illorum fama, gloria, memoria, non lecus, ac pro patris fanis, atque delubris propugnandum putare: ac, si pro illorum laude mihi arma capienda essent, non minus strenue caperem, quam illi pro communi salute ceperunt. Etenim, Quirites, EXCVVM nobis vitæ currículum natura circumscriptis, immennum gloriar. Quare, si eos qui jam de vita deceaserunt, ornabimus: justiorē nobis mortis conditionem relinqueremus. Sed, si illos, Labiene, quos jam videre non pos-

simus, negligis: ne his quidem, quos vides, consuli putas oportere? Neminem esse dico ex iis omnibus, qui illo die Romæ fuerint, quem tu diem in judicium vocas, pubes que tum fuerit, quin arma cepserit, quin consules seruus sit, omnes ii, quorum tu ex astate conjecturam facere potes, quid tum fecerint, abs te rei capit, C. Rabirii nomine, citantur. At occidit Saturninum Rabirius. Utinam secesserit, non supplicium deprecater, sed præmium postularem. Etenim, si Scæva, servus Q. Crotonis, qui occidit L. Saturninum, libertas data est: quod equiti R. præmium dori par fuisset? & si C. Marius, quod fistulas, quibus aqua suppedebat Jovis Optimus Maximus templis, ac sedibus, præcidi imparat, quod in clivo Capitolino a improbum civium.

Defuncti, ut videre est, non pauca.

1. Ad dexterum religiosum.] Lambinus scribit se legere regiensem, legat sanæ, dummodo nobis relinquat alteram.

2. Improbiter cixium.] Pall. ambo ad scriptum habent, defunctorum à fine chartas duas, à nescio quo exectas.

# M. TULLII CICERONIS IN L. CATILINAM PRIMA, HABITA IN SENATV. ORATIO DECIMANONA.

## SYNOPSIS.

Dissuaderet Cicero, Catilinam coniurationem in Rempub. sufficiet interfici: suadet ut abeat vel in exilium vel ad bellum aversus patrum.

Voxque tandem abutete, Catilina, patientia nostra? et quamdiu eriam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sele effrenata jaetabit audacia? nihilne te nocturnum præsidium palatii, nihil urbis vigilie, nihil timor populi, et nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora, vultusque moverunt? patre tua consilia non sentis? constrictam iam omnium horum conscientia teneri coniurationem tuam non vides? quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consiliis cepesis, quem nostrum ignorare arbitaris? O tempora, o mores! Senatus haec intelligit, consul videt: hic tamen vivit. 3 Vivit? immo vero etiam

in senatum venit: fit publici consilii particeps: notat, & designat oculis ad eisdem unumquemque nostrum. Nos autem, viri fortes satisfacere reipublica videntur, si illius futorem, a cetera videmus. Ad mortem te, Catilina, deci 4 iustus consulis, jam pridem oportebat: in te conferri pestem istam, quani tu in nos omnes jamdiu machinantis. At vero vir amplissimus, P. Scipio, pontifex maximus, Ti. Gracchum, mediocriter labefactans statum reipublica, privatus interfecit: Catilinam vero, orbem terræ excede, atque incendiis vastare cupientem, 5 nos consules perfemus: nam illa nimis antiqua prætereo, quod 6 Q. Servilius Ahala Sp. Melli, novis rebus studentem manu sua occidit. Fuit, sicut ita quondam in hac rep. virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciem, quam acer- bissimum

3. Undin etiam fuisse tunc nec eludet?) Tra istibz collocant Gu-  
uelmanni, Fabric. Colon. S. Victor. item edd. vicit. sed tamen, si  
tredendum binis Palatinis, secundo ac sexto, abicie ut etiam, refcri-  
bere que, quando fuisse iste tunc nec eludet? nam voculum illam esse à  
malo manu, arguit Pal. nonius in quo alter collucatur, si nempe  
quoniam dies fuisse iste tunc nec, decimus solum, quam alia etiam fu-  
sse tunc eludet, nomodo tene valgo editat.

2. Nihil ex auctoribus maximo. Gilielmi admiserat istud, le-  
gatus confidens, libitorum Fabric. Colon. S. Victor. Arford, quibus  
accedunt non solum Pall. quatuor, sed omnis editio veritator. sup-  
ponit enim, confidit, non ē libris, verum ex Quoridianio: qui  
qua sit aetate aliquid curat parum eligit, notum est ei qui veritati in

bonis auctoribus.

3. Viriel immo vero etiam in Senatu non venit.) Pall. ac non agnoscat etiam, fuisse id habet, sed exclusiviter. & meo iudicio alteroram obire potest, si non strumque, nam finge Pall. nonius scribit iste tunc etiam, quod & in eisd. antiqui: ideo ut, ex variante lectione, liqueat ferme de mendacio.

4. Intra consilii.) Minus invidiat haberet oratio, si legereretur consilium.

5. Non consiles perfemus (i) Pall. sex. preferit? non ita inepit? ne

quid aliud dicam.

6. Q. Servilius Ahala.) Pighius libro III. Fab. Rom. docet refutamen

C. Terentio, nos fecuti sumus exemplaria scripsis, in quibus alte-

ram; nibus quæd textus ejus loco habentes, e cum virgula superjacent.

I. Malinus

bissimum hostem coēcerent. 1. Habemus enim senatus-  
consultum int̄ Catilina, vehementes, & grave: non deest  
republ. consilium, neque auctoritas hujus ordinis: nos,  
2. nos, dico aperiē, *confuses sumus*. Decet quondam sena-  
tus, ut L. Opimius consul videbet, ne quid res p̄d. detrimenti  
capere: nos nulla intercessi; interficiens est proprius qual-  
dam seditionum: *Sulpicius* 2 C. Gracchus, clarissimo  
patre, avo, majoribus: oculis est *cum liberis* M. Fulvius, con-  
sularis. Simili senatusconsulto, C. Mario, & L. Valerio.  
cōs. permisit est res p̄d. num unum diem postea L. Saturni-  
num, tribunum pl. & 3 C. Servilius pratorum, mors ac  
reip. poena tremorata est? At nos vice summum jam diem pa-  
timur *hebescere* aciem horum auctoritatis. habemus enim  
hujusmodi senatusconsultum, veruntamen incolum in  
tabulis, 4 tanquam in *vagina* reconditum: quo ex senatur-  
4. *consulito* confitem interfictum te esse, Catilina, convenit.  
Vivis: & vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam  
audaciam. Cupio, P. C. me esse *dilectum*: cupio in tantis  
reip. periculis non dissolutum videri: sed jam me ipsum  
5. inerit, nequitiaeque condemno. Castra sunt in Italia con-  
tra Remp. in Etruria faucibus collocata: crescit in dies singu-  
los hostium numerus: eorum autem Imperatorem ca-  
strorum, ducemque hostium, intra mœnia; & atque adeo in  
senatu videmus, *metinam* aliquam quodivit *pans sem* reip.  
molientem. Si te jam, Catilina, comprehendisti, si interfici  
jussero: credo, erit verendum mihi, ne non hoc poijus om-  
nes boni serui à me, quam quiquam crudeliter factum es-  
se dicant. Verum ego hoc, quod iam pridem factum esse  
oportuit, certa de causa nondum adducor ut faciam.  
6. tum denique interficiem, cum jam nemo iam impro-  
bus, tam perditus, tam tui similis inveniri poterit, qui id  
6. non *pure* fallum esse fateatur. Quandiu quisquam erit, qui  
te detinere audeat, vives: & vives ita, ut nunc vivis, mul-  
titis meis, & firmis praesidiis obesse, ne commovere te contra  
tempubl. possis. multorum te etiam oculi, & aures non  
sentientem, sicut adhuc fecerunt, speculabuntur, at-  
que custodiunt. Etenim quid est, Catilina, quod jam amplius exspectes, si neque nox tenebris 7. obscurare coetus  
nefarios, nec privata domus parietibus continere vocem  
conjurationis tua porrect? 8. si illustratur, si erumpunt  
omnia? Muta jam istam mentem: mihi credere: obliviscere  
eadis, atque incendiiorum teneris undique: luce sunt clari-  
toria nobis tua confilia omnia: quia etiam mecum licet  
7. recognoscas. Meminitine, 9. me ante diem XII. Kalendas Novemb. dicere in senatu, certo die fore in armis, qui dies futurus esset 10. ante diem VI. Kal. Novembres, 11. C.  
8. Manlium, audacia satellitem, atque administrum tua?

num me fecellit, Catilina, non modò res tanta, tam atroc, tam incredibilis, verum, id quod multo magis est admiri-  
tandum, dies? Dixi ego idem in senatu, cādem te optimatum contulisse in ante diem V. Kalendas Nov. tum cum  
multi Principes civitatis Roma non tam *sui conservandi*,  
quam tuorum consiliorum reprimendorum caūsa profu-  
gerunt. Num iniusti potes, te illo ipso die meis praesi-  
diis, mea diligentia circumclusum, commovere te contra  
temp. non potuisse, cum tu interfici ceterorum, nostra ta-  
men, qui remansissimus, cāde contentum te esse dicebas?  
12. Quid cū tute p̄ane Kalendas ip̄is Nov. occupa- 9.  
turum nocturno impetu esse consideres: sensuīne, illam  
coloniam meo iussu, meis praesidiis, custodiis, vigiliisque  
esse muniam Nihil agis, nihil molitis, nihil cogitas, quod  
ego 13. non modo non audiam, sed etiam non videam,  
planèque sentiam. Recognosce tandem mecum illam  
superiore noctem, jam intelliges multo me vigilare  
crius ad salutem, quam te ad perniciem reipub. Dico te  
priori nocte venisse inter falcarios (non agam obſouere)  
in M. Lecca domum: convenisse eodem complureis ejus-  
dem amentia, scelerisque socios: num negare aedes?  
quid taces? convincam, si negas. Video enim esse hic in  
senatu quosdam, qui tecum una fuere. O Di immorta-  
les! ubinam gentium sumus quam temp̄ habemus? in  
qua urbe vivimus? Hic, hic tunc in nostro numero, P. C. in  
hoc orbis terra sanctissimo, gravissimoque consilio, qui de  
meo, nostrumque omnium inerit, qui de hujus urbis at-  
que adeo orbis terrarum exitio cogitent. hosce ego video  
conul, & de rep. sententiam rogo: & quos ferro trucidari  
opotebat, eos nondum voce vulnero. Fueristi igitur a pud  
Leccam illa nocte Catilina: distribuisti partes Italiz: sta-  
tuisti quō quemque proficiisci placeret: delegisti quos Ro-  
ma reliqueres, quos tecum educeres: deliciplisti urbis  
parteis ad incendia: confirmasti, te ipsum jam esse exitum  
tum: dixisti paululum tibi esse etiam tum *mora*, quōd ego  
viverem. Reperti sunt duo equites Romani, qui te ista  
cura liberarent. & les illa ipsa nocte paulo ante lucem  
me in meo lectulo interficturos pollicerentur. Hac ego 10.  
omnia, vix dum etiam coetū vestro dimisso, compri: do-  
mum meam majoribus praesidiis munivi, atque firmavi:  
exclusi eos, quos tu manē ad me salutatum miseris; cū  
illi ipsi renissent, quos ego jam 14. multis ac summis vi-  
ris ad me venturos id temporis esse prædixeram. Quā cū  
ita sit. Catilina, perge quo coepisti. egredere aliquando  
ex urbe: patent portæ: proficisciere. nimium diu te Impera-  
torem illa tua Mauliana castra desiderant. educ tecum e-  
tiam omnes tuos: si minus, quam plurimos, purga urbem.  
E e magno

erit ē Turingio codice captus aef. declinatione quarta; & ita quoque  
Pall. nostrī quatuor: sed plus roboris est in vulgato. neque sequenti libri  
veteres, nisi ubi & ratio uset.

8. Si illustratur. ) Nonius Iustianus, alterum tamen restat in miss.  
nostris. Modius d. Epistola V. conicit, elib. stranis, non absurdus.

9. Me ante diem XII. Kal. Novemb. ) Colon. Liber. merita de di-  
uis. sic Proptetius: *Hic dominus es temp̄ peccas in ante meam.* Iau-  
dante Modius ac Gulielmio, nostrī Pall. hec nihil discrepant a vulga-  
to: sed in istam omnes habentia ante diem XII. Kalend. Novemb. nisi  
quod text. in ante diem V. Kalend. Novemb. adeo ut dictio ea hec queque  
admittenda videatur.

10. Auct. diem VI. Kalend Novemb. ) Quod discrepant Palatini, &  
& Gulielmianū alterum tuerunt, prater unicū Gemblacenū, ut an-  
notav. Gulielmio.

12. Quid cū rint. Præf. &c. Multum vetustatis huic periodo ac-  
cessit, revocata vocula ē Pall. duobus & Hist. ac Vverd.

13. Nos modū non audiōns fectionis usq. dieam. ) Obtemperavi scriptis  
lib. & cōs. quorum meminit lib. XII. Obser. cap. 32.

14. Multū a somnis viris. Sic Pall. aliorumque eis, nam recentius  
eis aberant, & sumi, etiam Manutianis.

magno me metu liberabis, dummodo inter me, atque te  
murus intefis, nobilium versari jam diutius non potes;  
non feram, non patiar, non finam. Magna dies immorta-  
libus habenda est gratia, atque huic ipsi Jovi Statori, antiquissimo custodi hujus urbis, quod hanc tam terram, tam  
horribilem, tamque infestam reipublica pessimam toties jam  
effigimus. 1. NON EST. xpius in uno homine salus summa  
pericitanda reipublica. Quam diu mihi confuli deli-  
gnato, Catilina, infidus tu es, non publico me praesidio, sed  
privata diligentia defendi. cum proximis comitibus consulatu-  
ribus me coniuletur in campo, & competitores tuos interfici-  
cere voluisti, compressi tuos nefarios conatus amicorum  
praesidio, & copis, nullo tumultu publice concitatior:  
denique, quotiescumque me peritis, per me mihi obstiti:  
quamquam videbam, perniciem meam cum magna cala-  
mitate tibi esse conjunctam, nunc jam aperte reimp. uni-  
versam peris: tempia deorum immortalium, tecta urbis,  
vitam omnium civium, Italiam denique totam, ad exti-  
tum & vastitatem vocas. Quare, quoniam id, quod pri-  
mu[m], atque hujus imperii disciplinaque majorum proprium est, & facere nondum audeo: faciam id, quod est  
ad severitatem & lenitatem, ad communem salutem uulnus  
nam, si te interfici jufero, residib[us] in repub[lic]a reliqua con-  
juratorum manus. sin tu (quod te jam dudum horro) exie-  
xis: exhaustus ex urbe tuorum comitum magna, & per  
13. nescia sentina resp. Quid est, Catilina? num dubitas id,  
me imperante, facere quod jam tua sponte faciebas? Ex-  
ire ex urbe consilium hunc juber, interrogas me, num in  
exilium? non iudebo: sed si me confulis, suadeo. Quid  
enim, Catilina, est, quod te jam in hac urbe delectare  
possit? in qua ne no[n] est, extra istam coniurationem per-  
ditorum hominum, qui te non metuant; nemo, qui non  
oderit? Quia nos domestici turpidinis non inula vita  
tua est? 4. quod privatarum rerum dedecus non harer in-  
famia? que libido ab oculis, quod facinus a manibus um-  
quam tuis, quod flagitium a toto corpore absuit? cui tu  
adolescentulo, quem corruptelarum illecebri irreties,  
non aut ad audaciam, ferrum, aut ad libidinem, facem  
14. prout? Quid vero? naper, casu morte superioris uxori,  
5 novis nuptiis domum vacuam feciles, nonne etiam  
alio incredibili sceleri hoc scelus cumuasti? quod ego  
praterito, & facile patior si eri, ne in hac civitate tan-  
ti facinoris immanitas aut extirris, aut non vendicaris vi-  
deatur. Pratermitto ruinas fortunatum tuorum, quas o-  
mnes impendit tibi, & proximis idibus fenties. ad illa  
venio quae non ad privatum ignominian vitiorum, non  
ad domesticam tuam difficultatem, ac turpitudinem, sed